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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Kết luận của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch của  

Ban chấp hành Đảng bộ huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

 kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 

 quý II; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/8/2022  của UBND huyện 

Hà Trung về thực hiện Kết luận của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch của 

Ban chấp hành Đảng bộ huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị quý II; nhiệm vụ 

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022; Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, UBND thị trấn 

xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tạo sự thống nhất trong việc quán triệt, triển khai những nội dung trong 

Thông báo kết luận số 847-KL/TU, ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh, Kế hoạch số 88-KH/HU ngày 08/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện 

và triển khai những nội dung trong Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/8/2022 

của UBND huyện.  

2. Việc xây dựng Kế hoạch chi tiết, cụ thể, phân công cụ thể và giao trách 

nhiệm cho cán bộ, công chức chuyên môn và bộ phận phối hợp thực hiện; xác định 

rõ thời gian hoàn thành từng nội dung công việc; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, 

đôn đốc việc tổ chức thực hiện.  

3. Nhằm thực hiện các nội dung được nêu trong Kế hoạch số 88-KH/HU 

ngày 08/8/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện.  

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện phải kịp thời bổ sung, cập nhật các chủ 

trương, chính sách của Trung ương, của Tỉnh, của huyện, các nhiệm vụ mới phát 

sinh để đáp ứng yêu cầu thực tiễn; để hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm và cả năm 2022. 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 

 1.1. Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin cho trẻ em và mũi nhắc lại cho 

người trên 18 tuổi - Giao Ban chỉ đạo PCD các cấp tiếp tục triển khai thực hiện 

Công điện số 10-CĐ/TU ngày 17/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa 
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bàn tỉnh; Công văn số 3333/BYT-DP ngày 25/6/2022 của Bộ Y tế về việc tăng 

cường công tác tiêm chủng và sử dụng vắc xin phòng Covid-19; Kế hoạch số 

161/KH-UBND ngày 15/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về Tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2022; Kế 

hoạch số 170/KH-UBND ngày 23/6/2022 của UBND tỉnh về việc Tiêm vắc xin 

phòng Covid-19 liều nhắc lại (mũi 3) cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa. Triển khai công văn số 9686/UBND-VX ngày 04/07/2022 của UBND 

tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn 

2731/SYTNVY ngày 08/7/2022 của Sở y tế về việc tiếp tục tăng cường công tác 

tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 và hướng dẫn chỉ đạo của các cấp, các ngành 

trong phòng chống dịch Covid-19. 

 - Trạm y tế thị trấn: Tiếp tục rà soát, hoàn thành việc tiêm mũi bổ sung, mũi 

tăng cường cho người dân từ 12 tuổi trở lên đến lịch tiêm chủng, trừ các đối tượng 

chống chỉ định tiêm. Bảo đảm tiêm đủ vắc xin và hoàn thành tiêm cho trẻ em từ 5 

tuổi đến dưới 12 tuổi trong năm 2022 trên địa bàn.  

1.2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch bệnh 

của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác tuyên truyền về 

tình hình dịch bệnh và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch; yêu cầu tất cả mọi 

người dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch phù hợpTrạm y tế thị trấn thực 

hiện đánh giá nguy cơ lây nhiễm và cập nhật, báo cáo kết quả đánh giá về BCĐ.  

1.3. Đảm bảo cơ sở vật chất, vật tư, sinh phẩm, thuốc phòng, chữa bệnh khi 

có dịch xảy ra. Trạm y tế rà soát, kiểm kê, đánh giá lại cơ sở vật chất, sinh phẩm, 

thuốc phòng, chữa bệnh phục vụ phòng chống dịch Covid-19 hiện có; có kế hoạch 

bổ sung kịp thời, đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh khi có tình huống xảy 

ra. Tổ chức triển khai hoạt động tư vấn và khám bệnh, chữa bệnh từ xa theo quy 

định. Bảo đảm thông tin, truyền thông phục vụ công tác phòng, chống dịch. 

 - Bộ phận văn hóa thông tin tăng cường công tác tuyên truyền tiếp sóng đài 

huyện; bảo đảm người dân được thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về tình hình 

dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch để người dân hiểu, thực hiện, tạo 

niềm tin sự đồng thuận xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện. 

 2. Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế 

hoạch các chỉ tiêu, mục tiêu năm 2022 

 2.1. Trong Nông nghiệp tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Thu Mùa đúng khung 

lịch thời vụ, đảm bảo hoàn thành kế hoạch gieo trồng năm 2022; triển khai phương 

án sản xuất vụ Đông. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chuyển dịch cơ cấu giống, tăng 

cường áp dụng cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp; đưa các loại giống cây trồng 

có năng suất, chất lượng, phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của địa phương. Phối 

hợp với các ngành, đơn vị tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn Nhân dân quy trình 

chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cây trồng cho Nhân dân. Tiếp tục thực hiện tốt công 
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tác tiêm phòng vắc xin đợt 2/2022 và tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm; 

chủ động phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Khuyến khích, vận 

động Nhân dân đầu tư chăn nuôi theo hướng chăn nuôi tập trung, quy mô lớn, đem 

lại hiệu quả kinh tế cao. 

Thực hiện tốt công tác thủy lợi nội đồng; tiếp tục nạo vét kênh mương, khơi 

thông dòng chảy đảm bảo công tác PCTT và phục vụ sản xuất. Chuẩn bị đầy đủ vật 

tư dự trữ phục vụ công tác PCTT-TKCN năm 2022; chủ động thực hiện các biện 

pháp phòng ngừa và kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, nhằm giảm thiểu 

thiệt hại khi có tình huống xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”. 

2.2. Giao bộ phận Tài chính kế toán: Phối hợp với cơ quan thuế, các ban 

ngành có liên quan để hoàn thành tốt nhiệm vụ thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 

2022. Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn đảm bảo thu đúng, thu đủ; 

đảm bảo nguồn kinh phí cho hoạt động sự nghiệp phát triển các mục tiêu kinh tế của 

địa phương; giành kinh phí để thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành phê 

duyệt quyết toán và công trình đang thi công… Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân 

sách thị trấn, đảm bảo chi đúng dự toán, đúng mục đích, đúng chế độ nhà nước quy 

định. Xây dựng dự toán năm 2023. Tăng cường tuyên truyền, vận động thành lập 

doanh nghiệp mới phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thành lập doanh nghiệp mới trong 

năm 2022. 

2.3. Giao công chức Địa chính xây dựng: Chủ động trong việc kiểm tra phát 

hiện, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai 

mục đích trên địa bàn. Phối hợp VPĐKQSD đất giải quyết những khó khăn, vướng 

mắc trong công tác cấp, đổi, chuyển nhượng QSD đất các hộ trên địa bàn. Tập trung 

giải quyết tốt công tác giải quyết đơn thư của công dân liên quan đến lĩnh vực tài 

nguyên và môi trường. Tập trung thực hiện tốt công tác GPMB thực hiện các dự án 

trên địa bàn đảm bảo tiến độ đề ra. Tăng cường công tác tuyên truyền, công khai 

các mặt bằng quy hoạch, bản đồ quy hoạch bằng nhiều hình thức để Nhân dân và 

nhà đầu tư biết và tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện công tác bồi thường 

GPMB. Huy động cả hệ thống chính trị cùng tham gia thực hiện công tác GPMB, 

đảm bảo kế hoạch được giao về mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm của nhà 

nước và phục vụ Kế hoạch đấu giá cấp quyền QSD đất ở tại các khu vực được phê 

duyệt.   

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại các công trình xây dựng trong 

Nhân dân; xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm. Tập trung thực hiện giải tỏa hành 

lang ATGT theo Kế hoạch 172 tại khu vực từ đầu đường 217 đến cầu Nghĩa Trang 

giáp xã Yến Sơn thuộc TK4, TK Phong vận và TK Trang Các; Kiểm tra rà soát lại 

hệ thống cột điện và đường điện trên địa bàn. Phối hợp với các ban, ngành thực hiện 

tốt công tác đảm bảo vệ sinh ATTP, công tác thu gom và xử lý rác thải tại địa 

phương. 
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2.4. Về Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo các nhà trường tổ chức khai giảng năm 

học 2022-2023. Tập trung rà soát và tăng cường cơ sở vật chất để nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện, chất lượng giáo dục mũi nhọn và chỉ tiêu xây dựng trường 

chuẩn Quốc gia. Đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá giáo dục, làm tốt công tác khuyến 

học, khuyến tài và thực hiện tốt Đề án “xã hội học tập” tại địa phương. 

2.5. Giao công chức Văn hóa thông tin: Tăng cường viết và đưa tin bài tuyên 

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các ngày lễ lớn, các sự 

kiện quan trọng của đất nước, các nhiệm vụ về phát triển kinh tế, chính trị của địa 

phương. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn năm 2022. 

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

trọng tâm là nâng cao chất lượng xây dựng “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”, 

“Tiểu khu văn hóa”, “Gia đình văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn 

văn hóa”. Tổ chức bình xét các  danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa 

năm 2022; phát triển các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, câu lạc bộ thể dục thể thao 

trong khu dân cư. Tăng cường công tác quản lý di tích, giữ gìn và phát huy giá trị di 

tích lịch sử văn hóa ở địa phương. 

2.6. Giao công chức phụ trách lĩnh vực Lao động thương binh xã hội:  Thực 

hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022; tạo điều kiện để 

hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận tốt nhất tới các dịch vụ xã hội cơ bản. Xây 

dựng kế hoạch và các giải pháp cụ thể để thực hiện tốt kế hoạch giảm nghèo năm 

2022, phấn đấu giảm số hộ nghèo trong xuống còn 1,62%. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên 

truyền, tư vấn, giới thiệu giải quyết việc làm mới cho người lao động và XKLĐ. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và các chế độ chính sách 

đối với NCC và các đối tượng BTXH. Tăng cường các biện pháp bảo vệ trẻ em khỏi 

các nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích; thực hiện tốt công tác bình 

đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. 

2.7. Giao Ban chỉ huy quân sự thị trấn duy trì, thực hiện nghiêm túc chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra, không để 

bị động bất ngờ, giữ vững ổn định chính trị, xã hội trên địa bàn. Kiện toàn xây dựng 

lực lượng DQTV theo Đề án của tỉnh, đăng ký quản lý chặt chẽ nguồn DBĐV bảo 

đảm cho kiểm tra, sẵn sàng động viên và huấn luyện trong năm. Thực hiện tốt đăng 

ký độ tuổi 17, nguồn sẵn sàng nhập ngũ và công tác tuyển quân năm 2023. Tham 

gia huấn luyện cho các đối tượng; diễn tập chiến đấu thị trấn trong khu vực phòng 

thủ năm 2022 theo kế hoạch. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2022, thực hiện tốt 

chính sách về hậu phương quân đội. 

  2.8. Giao lực lượng Công an thị trấn chủ động nắm chắc tình hình an ninh 

chính trị trên địa bàn, góp phần giữ vững ổn định chính trị địa phương; tăng cường 

công tác phối hợp tuyên truyền đường lối, chính sách pháp luật. Thực hiện tốt các 

Kế hoạch, Phương án về đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác 
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nghiệp vụ cơ bản, các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ; tăng 

cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đặc biệt là tội phạm ma túy, tín 

dụng đen, tội phạm cố ý gây thương tích, đẩy lùi các tệ nạn xã hội. Tăng cường 

công tác điều tra phá án, giữ vững ổn  định chính trị, trật tự ATXH, đảm bảo ANTT. 

Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nội dung trọng tâm là 

tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10, Đề án 375 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

“xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT”; củng cố các mô hình quần chúng tự quản 

ở cơ sở; xây dựng khu dân cư xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt 

chuẩn “An toàn về ANTT” theo quy định của Bộ Công an. Thực hiện điều tra rà 

soát nhân hộ khẩu và đăng ký phương tiện giao thông chính chủ trên địa bàn. Tiếp 

tục triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 trên 

địa bàn. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có 

điều kiện trên địa bàn. 

 2.9. Giao công chức Tư pháp -Hộ tich chủ trì tham mưu triển khai các văn 

bản Luật, các văn bản mới ban hành; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức 

“Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2022; tổ chức 

tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật tại cơ sở. Triển khai rà soát các văn bản 

Luật, văn bản QPPL và việc ban hành các văn bản hành chính tại đơn vị, thực hiện 

tốt công tác quản lý hộ tịch và hòa giải cơ sở. Thực hiện tốt việc giải quyết TTHC 

và tuyên truyền hướng dẫn tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trên Dịch vụ công Quốc gia 

và DVC của tỉnh; duy trì và đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu huyện giao mức độ 3, 4. 

2.10. Giao bộ phận Văn phòng UBND rà soát, đánh giá cụ thể kết quả thực 

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2022 theo Quyết 

định số 107/QĐ-UBND của UBND huyện; Nghị quyết số 12-NQ/ĐU ngày 

12/01/202 của Ban Chấp hành Đảng ủy thị trấn về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2022; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 08/01/2022 của HĐND thị trấn về kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

  Thực hiện tốt công tác tiếp dân tiếp nhận đơn thư kiến nghị, khiếu nại tố 

cáo thuộc thẩm quyền. Tham mưu UBND thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính và 

văn hóa công vụ của CBCC. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ 

của các bộ phận chuyên môn. Thực hiện tốt việc tổ chức đánh giá, xếp loại mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ của CBCC và công tác thi đua, khen thưởng năm 2022.  

2.11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên 

và Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, phát huy quyền làm chủ, tích cực 

tham gia phản ánh, đóng góp ý kiến cho cấp ủy, tổ chức đảng và hệ thống chính trị 

các cấp, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh. Tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện 
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tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của 

huyện; tích cực lao động sản xuất, tham gia phát triển KT-XH, bảo đảm QP-AN, 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh. Tiếp tục đổi mới phương thức vận 

động đa dạng phong phú với nhiều hình thức, cách làm hay, sáng tạo; nâng cao chất 

lượng hoạt động giám sát và phản biện xã hội liên quan đến quyền, lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của Nhân dân. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cán bộ, công chức chuyên môn UBND thị trấn căn cứ Kế hoạch này, 

khẩn trương rà soát, các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu 

quả. Hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ vào trước ngày 20 hàng tháng 

cùng với thực hiện báo cáo tháng gửi về văn phòng UBND tổng hợp. 

2. Giao cho Công chức Văn phòng - thống kê theo dõi, đôn đốc các bộ phận 

chuyên môn thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp nhiệm vụ báo cáo Chủ tịch UBND 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, 

Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát 

triển Kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh thị trấn quý II; nhiệm vụ trọng tâm 6 

tháng cuối năm 2022 của UBND thị trấn Hà Trung./. 
 

 

Nơi nhận:  

- UBND huyện (để B/c); 

- TTr. ĐU, HĐND thị trấn (để B/c);  

- UB MTTQ và Trưởng các đoàn thể CTXH;  

- Cán bộ, công chức thị trấn (để t/h); 

- Lưu: VT, VPTK. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Cù Văn Hân 
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